
 

UFFICIO TECNICO LW/ep - LM 932-bis 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 85 /2014 dd. 24.09.2014 

 

OGGETTO:  Lavori di miglioramento ambientale nei pascoli di Malga 
Cengledino. Approvazione degli atti di contabilità finale e 
del certificato di regolare esecuzione. Liquidazione del 
saldo lavori alla ditta Agostini srl di Sopramonte (TN). 
Liquidazione saldo onorario al dott. forest. Luca Bronzini. 
Approvazione del quadro complessivo della spesa 
sostenuta. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Richiamata la propria determinazione n° 67 dd. 28.06.2012 mediante la quale si affidava al 
dott. forestale Luca Bronzini dello studio associato PAN – Pianificazione Ambientale e 
Naturalistica di Pergine Valsugana, l’incarico per la redazione di un progetto di miglioramento 
ambientale del pascolo di Malga Cengledino, per un importo netto forfettario di € 1.000,00 
oltre al contributo ENPAIA 2% ed all’IVA 21% per complessivi lordi 1.234,20, impegnando la 
relativa spesa al cap. 3685.07 codice intervento n° 2010501 del Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2012. 

Visto il fascicolo progettuale redatto dal dott. Luca Bronzini pervenuto al protocollo comunale 
in data 17.08.2012 al n° 11538 comportante una spesa complessiva di € 22.238,09 di cui € 
13.640,00 per lavori, € 454,01 per oneri della sicurezza ed € 8.144,08 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione. 

Preso atto che con nota di data 19.09.2012 si procedeva alla richiesta di finanziamento alla 
PAT sul Piano di Sviluppo Rurale 2007-2013 misura n° 227A e che con nota del Servizio 
Foreste e Fauna della PAT dd. 03.04.2013 prot.n° S044-3/2013/188347/11.1.2 veniva 
comunicato che con determinazione del Dirigente del Servizio n° 152 dd. 25.03.2013 è stato 
concesso un contributo di € 9.750,00 pari al 100% della spesa ammessa.  

Rilevato che con nota dd. 07.08.2013 prot.n° 11332 è stato esperito un sondaggio informale 
tra varie ditte per l’esecuzione dei lavori e che la migliore offerta è stata formulata dalla ditta 
Agostini srl di Sopramonte la quale ha offerto un ribasso del 16,245% sull’importo dei lavori a 
base d’asta, aggiudicandosi pertanto l’esecuzione dei lavori per un importo netto di € 
11.424,18 = (€ 13.640,00 – 16,245%) oltre agli oneri della sicurezza per € 454,01 per un 
importo netto complessivo di € 11.878,19 +IVA. 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n° 230 dd. 22.08.2013, con la quale si 
procedeva all’approvazione del progetto dei lavori di cui in oggetto comportante una spesa 

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



complessiva di € 22.238,09, di cui € 14.094,01 per lavori compresi € 454,01 per oneri della 
sicurezza ed € 8.144,08 per somme a disposizione dell’amministrazione, si affidava 
direttamente, attraverso il sistema dell’economia con cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, 
comma 9 della L.P. 26/93 e ss.mm, alla ditta Agostini srl di Sopramonte (TN), l’esecuzione dei 
lavori in oggetto, per un importo netto lavori di € 11.878,19 oltre all’IVA 21% per € 2.494,42 
per un importo lordo complessivo di € 14.372,61, s’incaricava il dott. Luca Bronzini dello studio 
associato PAN con sede a Pergine Valsugana (TN) per la direzione dei lavori ed attività 
connesse, per un onorario di Euro 1.400,00= oltre al contributo previdenziale 2% pari ad Euro 
28,00= ed all’IVA 21% per Euro 299,88 = per un totale complessivo di € 1.727,88 e si 
provvedeva ad impegnare la quota di spesa non ancora impegnata, pari ad € 21.003,89 al 
cap. 3234 codice intervento n° 2010501 del bilancio di previsione 2013. 

Rilevato inoltre che con la suddetta deliberazione venivano approvate anche le modalità di 
finanziamento dell’opera, dando atto che per €  9.750,00 veniva finanziata con contributo della 
PAT e per  € 11.253,89 con mezzi propri dell’Amministrazione. 

Preso atto che i lavori sono iniziati in data 03.06.2014 come da relativo verbale di consegna 
dei lavori e che il termine utile per l’ultimazione dei lavori era fissato al 02.08.2014.  

Rilevato che in fase d’esecuzione dei lavori, con nota dd. 08.07.2014, il D.L. evidenziava la 
necessità d’effettuare una variante ai lavori in oggetto, lavori che prevedevano un aumento 
della superficie percorsa dal taglio e relativa trinciatura delle ceppaie a seguito di una 
martellata effettuata dal competente servizio forestale allo scopo di asportare alcune piante 
soggette a schianto e di definire un miglior margine del pascolo, specificando inoltre che 
l’ammontare dei lavori di variante era di netti € 854,30 oltre all’IVA di legge e che il medesimo 
importo veniva finanziato con il ribasso d’asta.  

Rilevato che a tal senso è stato interpellato il Servizio Foreste e fauna della PAT, per verificare 
l’ammissibilità a finanziamento dei maggiori lavori e che a tal riguardo il medesimo servizio ha 
comunicato che nel caso i lavori non superano l’importo finanziato, pur utilizzando il ribasso 
d’asta, non è necessaria alcuna comunicazione preventiva, ma è sufficiente darne atto in sede 
di contabilità finale. 

Ritenuto quindi che non si è ritenuto di redigere una variante progettuale dato l’ammontare 
dell’importo ed in considerazione del fatto che l’eventuale approvazione della variante sarebbe 
stata di competenza del sottoscritto ai sensi dell’art. 51 comma 5 della L.P. 26/93 e ss.mm, in 
quanto contenuta entro il sesto quinto e non determinante un supero dell’importo complessivo 
impegnato per il progetto. 

Considerato pertanto che a tal senso è stata incaricata la ditta Agostini dell’esecuzione dei 
maggiori lavori, contabilizzando la relativa spesa nell’ambito dei lavori in oggetto in sede di 
contabilità finale.  

Preso atto che i lavori sono stati ultimati in data 02.08.2014, come da relativo verbale di 
ultimazione e quindi nel tempo utile concesso. 

Visto lo stato finale dei lavori di “miglioramento ambientale nei pascoli di Malga Cengledino”, 
pervenuto in data 04.08.2014 prot. n. 10308, redatto dal D.L. incaricato dott. Luca Bronzini e 
sottoscritto senza riserve dalla Ditta Appaltatrice, con il quale viene accertato il credito residuo 
dell’Impresa,  ammontante ad un importo netto di € 12.732,49= compresi gli oneri per la 
sicurezza oltre all’IVA di legge. 

Visto inoltre il certificato di regolare esecuzione dd. 02.08.2014 redatto dal Direttore dei 
Lavori, pervenuto al protocollo comunale in data 04.08.2014 al n° 10308. 

Accertata la regolarità contributiva ed assicurativa dell’Appaltatore come risulta dal documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) presso INPS, INAIL e Cassa Edile rilasciato in data 
01.09.2014 dalla Cassa Edile della Provincia Autonoma di Trento. 



Vista pertanto la fattura a saldo n. 92 dd. 26.08.2014 della ditta Agostini s.r.l.  consegnata al 
Comune di Tione in data 27.08.2014 prot. n. 11175, relativa al saldo dei lavori ed allo svincolo 
delle ritenute di garanzia ed avente un importo netto di € 12.732,49 oltre all’I.V.A. 22% per € 
2.801,15 per un importo lordo complessivo di € 15.533,64. 

Preso atto che l’Appaltatore non ha avanzato richiesta relativa alla cessione dei crediti. 

Preso atto che i lavori si sono svolti su terreni di proprietà del Comune di Tione e che quindi 
non si è resa necessaria la pubblicazione dell’avviso ai creditori.  

Considerato che per l’esecuzione dei lavori in oggetto non è stata richiesta la costituzione della 
polizza assicurativa di responsabilità civile dell’Appaltatore nonché quella della cauzione 
definitiva a garanzia degli obblighi contrattuali. 

Verificata la regolarità della documentazione e verificata quindi la doverosità di procedere 
all’approvazione della contabilità finale nonchè di procedere alla liquidazione dei lavori.  

Vista inoltre la nota di pagamento del Direttore Lavori dott. Luca Bronzini pervenuta in data 
04.08.2014 prot. n. 10307, relativa al saldo dell’onorario per la direzione, misura e contabilità 
lavori per un importo netto di € 1.400,00 = oltre al CNPAIA 2% per € 28,00 ed all’IVA 22% 
per € 314,16 per un totale complessivo di € 1.742,16. 

Visto il seguente quadro della spesa complessivamente sostenuta concludente nell’importo 
complessivo di € 18.510,00= ed evidenziante un’economia di spesa pari ad € 3.728,09= 
rispetto all’importo preventivamente impegnato.  

PROGETTO FINALE DIFF.
A LAVORI

a1 Totale Importo netto dei lavori 13.640,00€            14.660,00€            
a2 oneri della sicurezza 454,01€                 454,01€                 
a3 TOTALE COMPLESSIVO LAVORI 14.094,01€            15.114,01€            

ribasso offerto 16,245% 2.215,82€             2.381,52€             
Importo al netto del ribasso offerto 11.424,18€            12.278,48€            

a4 Importo di affidamento/finale 11.878,19€           12.732,49€            854,30€                

B SOMME A DISPOSIZIONE
b1 Imprevisti max 10% di A 1.409,40€              -€                      
b2 Spese tecniche 

progetto 1.000,00€                  
Direzione Lavori 1.400,00€                  

Totale spese tecniche 2.818,80€              2.400,00€              
b3 CNPA 2% 56,38€                   48,00€                   
b4 IVA 21% su spese tecniche progettazione 3.859,50€              214,20€                 
b5 IVA 22% -€                      3.115,31€              
b6 Arrotondamento -€                      

Totale somme a disp. 8.144,08€              5.777,51€              2.366,57-€              

TOTALE GENERALE 22.238,09€            18.510,00€            3.728,09-€              

QUADRO ECONOMICO FINALE E DI RAFFRONTO

 

Considerato che, al cap. 3234 codice intervento 2010501 del Bilancio di previsione 2014 in 
gestione residui anno 2013, esiste apposita disponibilità per l’imputazione della spesa 
derivante dall’adozione presente provvedimento pari ad € 17.275,80 = (€ 15.533,64 + € 
1.742,16). 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 11.05.2012. 

Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo regolamento 
attuativo approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 



Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la 
gestione, ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il vigente Regolamento di contabilità. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, il certificato di regolare esecuzione e gli atti di contabilità finale redatti 
dal D.L. incaricato dott. forest. Luca Bronzini, pervenuti in data 04.08.2014 prot. n. 10308 
relativi ai lavori di “miglioramento ambientale nei pascoli di Malga Cengledino”, 
concludenti in uno stato finale nell’importo netto di € 12.732,49= compresi gli oneri per 
la sicurezza. 

2. DI LIQUIDARE, per quanto esposto in premessa, alla ditta Agostini s.r.l., la fattura n° 
92 di data 26.08.2014 consegnata al Comune di Tione in data 27.08.2014 prot. n. 11175, 
relativa al saldo ed allo svincolo delle ritenute di garanzia dei lavori in oggetto, per un 
importo netto di € 12.732,49 oltre all’I.V.A. 22% per € 2.801,15 per un importo lordo 
complessivo di € 15.533,64. 

3. DI LIQUIDARE la nota di pagamento del dott. forest. Luca Bronzini pervenuta in data 
04.08.2014 prot. n. 10307, relativa al saldo dell’onorario per la direzione, misura e 
contabilità lavori, per l’importo netto di € 1.400,00 = oltre al CNPAIA 2% per € 28,00 ed 
all’IVA 22% per € 314,16 per un totale complessivo di € 1.742,16. 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad €  
17.275,80 = (€ 15.533,64 + € 1.742,16)al cap. 3234 codice intervento 2010501 del 
Bilancio di previsione 2014, gestione residui anno 2013 che presenta la necessaria 
disponibilità. 

5. DI APPROVARE il quadro finale della spesa complessivamente sostenuta concludente 
nell’importo complessivo di € 18.510,00 ed evidenziante un’economia di spesa pari ad € 
3.728,09 rispetto all’importo preventivamente impegnato. 

6. DI INVIARE il presente atto al Servizio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di 
pagamento e lo storno dell’economia di spesa residua. 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Foreste e fauna della 
PAT per la conclusione della pratica di finanziamento provinciale. 

8. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse. 

 
Il Responsabile  

dell’Ufficio Tecnico 
ing. Luciano Weiss 

 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di data 05.03.2001.  

Tione di Trento, lì ________ 
                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 


